
八一骨科医院建设项目

环境影响报告书
（送审本）

建 设 单 位：八一骨科医院

编 制 单 位：成都蜀蓉恒舟环境技术有限公司

编 制 日 期：二零二四年六月



目 录

目 录 ........................................................................................................................................ 1
1、 概述 .................................................................................................................................... 1
[...]
计规范》（GB51039-2014），医院食堂用水量定额为 20～25L/人·次，根据食堂实际用

水情况，本次评价按 25L/人·次计算，产污系数按 85%计算，则食堂用水量约 15m3/d，

废水产生量为 12.75m3/d，经隔油池隔油处理后进入医院污水处理站处理。

4、纯水制备浓水

项目检验室、各科室配置的纯水来自纯水机制备（共 4台纯水设备），纯水机采用

反渗透膜（RO膜）工艺，采用全自动制水，储罐水满自动停机，设备处于待机状态，

储罐缺水时自动运行。项目纯水使用自来水制备，产水率约为 70%。

项目各检验室、科室配置的纯水用量约为 2m3/d，则自来水用量为 2.86m3/d，浓水

产生量约为 0.86m3/d。

5、锅炉用水

根据建设单位提供资料可知，项目锅炉房内设置 3台 1t/h燃气锅炉，用于生活热水

及供暖。供热 365天，全天 24h使用，冬季采暖锅炉，供热 3个月，每天供热 24h。

锅炉自带软水制备系统，制备工艺为：自来水—离子交换树脂—软水，以去除水中

的 Ca2+、Mg2+ 。当树脂吸收一定量的钙镁离子后，就必须进行再生，再生过程就是用

盐 箱中的食盐水冲洗树脂层，把树脂上的硬度离子置换出来，随再生废液排出罐外，

树脂又恢复了软化交换功能。

本项目采暖用锅炉使用循环水，最大循环水量为 3t/h，补水量按计算循环水量的

10%计算，锅炉补水量为 7.2m3/d，锅炉软水制备排污按补水量的 20%计，因此项目锅

炉排水量为 1.44m3/d，该部分水排入污水处理站处理。

综上，根据经验数据核算，本项目医院总用水量为 425.06m3/d，废水产生量为

355.05m3/d，全部进入医院污水处理站处理。



63

表 3.3-1 项目用排水情况一览表 单位：m3/d

类型 项目类别 用水规模 用水标准 用水量
产污

系数

废水

产生量
备注

医院

病区

用水

医疗废水 780床 500L/床·d 390 0.85 331.5 经医院污

水处理站

处理后排

入市政污

水管网

纯水制备用水 / / 2.86 0.3 0.86

小计 / / 392.86 / 332.36

其他

用水

后期职工生活

用水
200 50L/人·d 10 0.85 8.5

经污水预

处理池处

理后排入

医院污水

处理站处

理

食堂用水 600人 25L/人·次 15 0.85 12.75

经油水分

离器处理

后排入医

院污水处

理站处理

锅炉用水 / / 补水量
7.2 / 1.44

经医院污

水处理站

处理后排

入市政污

水管网

小计 / / 32.2 / 22.69
合计 425.06 / 355.05 /



64

3.4 污染物排放和治理措施

3.4.1 水污染物产生和治理措施

本项目废水主要为医疗废水、锅炉房软水制备废水、纯水制备浓水、食堂餐饮废水

以及后勤职工生活污水。项目废水产生情况如下：

1、水污染物产生情况

（1）医疗废水（包含病房废水、门诊废水以及医务人员办公生活污水）

医疗废水产生量为 331.5m3/d。

（2）后勤职工生活污水

后勤职工生活污水产生量约为 8.5m3/d。

（3）食堂餐饮废水

食堂餐饮废水产生量约为 12.75m3/d。

（4）锅炉软水制备浓水

锅炉软水制备浓水产生量约为 1.44m3/d。

（5）纯水制备浓水

纯水制备浓水产生量约为 0.86m3/d。

综上，本项目医院废水产生量为 355.05m3/d，全部进入医院污水处理站处理。

项目废水产生情况见下表：

表 3.4-1 项目废水污染物产生情况一览表

废水产生源 废水名称
产生量

（m3/d） 主要污染物 备注

1#楼、2#楼、3#
楼

病房废水 331.5

pH=6~9
CODcr=250~300 mg/L
NH3-N=40~60 mg/L
SS=100~150 mg/L
TP=6～8mg/L

连续，经院内污水管网排入污

水处理站

锅炉房
锅炉软水制备

废水
1.44

pH=6~9
CODcr=80~100 mg/L
NH3-N=15~20 mg/L
SS=300～400mg/L

间断，经院内污水管网排入污

水处理站

纯水制备系统 纯水制备废水 0.86

pH=6~9
CODcr=80~100 mg/L
NH3-N=15~20 mg/L
SS=300～400mg/L

间断，经院内污水管网排入污

水处理站

办公生活设施
后勤人员生活

污水
8.5

pH=6~9
CODcr=300~400 mg/L
NH3-N=25～30mg/L

TP=4~6 mg/L

连续，经院内污水管网排入污

水处理站

食堂 食堂餐饮废水 12.75
pH=6~9

CODcr=600~800 mg/L
NH3-N=40~50 mg/L

间断，经隔油池隔油后排入污

水处理站



65

TP=10~12 mg/L
动植物油=300~350 mg/L

2、现有废水处理措施、达标排放

根据调查，项目区周边雨污管网完善，本项目实行“雨污分流、污污分流”排水体

制，雨水经雨水口收集后进入市政雨水管网，病区和非病区采用独立的排水系统。

根据建设单位提供的《排污许可证（副本）》（证书编号：12510110MB1F949034001V）

（见附件），八一骨科医院水污染物排放口基本情况见下表所示：

表 3.4-2 废水间接排放口基本情况

序号
排放口编

号

排放

口名

称

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

排水协议

规定的浓

度限值

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值

1 DW001 污水

排口

进入城

市污水

处理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

正常

工作

时段

成都

市第

九再

生水

厂

PH、
COD、
BOD5、

SS等

/

《四川省岷江、

沱江流域水污染

排放标准》

（DB51/2311-20
16）中“城镇污水

处理厂”排放限值

表 3.4-3 雨水排放口基本情况

序号 排放口编号
排放口名

称
排放去向 排放规律

间歇排放

时段

受纳自然水体信息

名称
受纳水体

功能目标

1 DW002 雨水排放

口

进入城市下

水道（再入江

河、湖、库）

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放

下雨时 锦江 Ⅲ类

根据调查核实及查阅现有资料文件，医院现有废水治理措施如下：

（1）医院病区废水

医院病区污水处理措施为：食堂餐饮废水经隔油池处理后与后勤办公人员生活污水

经污水预处理池处理后再与医疗废水、锅炉软水制备废水、纯水制备浓水一并进入医院

污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标

准后由市政污水管网进入成都市第九再生水厂处理达到《四川省岷江、沱江流域水污染

排放标准》（DB51/2311-2016）中“城镇污水处理厂”排放限值要求后排入锦江。

根据现场调查，本项目设有 2座污水处理站，其中 1#污水处理站位于医院 1号楼

东北侧，设计处理能力为 100m3/d，2#污水处理站位于医院 2号楼地下室内，设计处理

能力为 120m3/d，总的设计处理能力 220m3/d。污水处理工艺采用“格栅-调节池-生物接

触氧化池－沉淀池－消毒（投加次氯酸钠）”的主体工艺。



66

污水处理站工艺流程简述：污水通过污水预处理池处理后进入调节池，调节池前部

设置自动格栅，调节池内设提升水泵，污水经提升后进入初沉池，设自动加药及搅拌装

置，通过加入 PAC及 PAM，初步去除部分颗粒物及有机污染物，之后提升泵提升进入

生物接触氧化池进行生化反应，然后出水进入二次沉淀池混凝沉淀，设自动加药及搅拌

装置，通过加入 PAC及 PAM，进一步去除部分颗粒物及有机污染物，经沉淀后的出水

进入消毒池，使用次氯酸钠进行消毒，消毒池出水水质达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）预处理标准，通过医院污水排放口排入市政污水管网，进入成

都市第九再生水厂处理达到《四川省岷江、沱江流域水污染排放标准》（DB51/2311-2016）

标准后排入。

污水处理工艺流程见下图。

图 3.4-1 污水处理站工艺流程图

（2）后勤人员生活污水

经核算，后勤人员生活污水产生量为 8.5m3/d。后勤人员生活污水排入医院污水处

理站处理。

（3）食堂餐饮废水

经核算，医院食堂餐饮废水产生量为 12.75m3/d。根据现场调查，本项目食堂目前

设置有 1个油水分离器，位于 2#楼东楼东南侧，容积为 15m3。食堂餐饮废水经油水分

离器预处理后排入医院污水处理站处理。

（4）废水达标排放情况



67

成都市污染源监测中心青羊监测站于 2023年 5月 12日对八一骨科医院废水总排放

口水质进行了监督监测，监测结果见附件及表 3.4-4。

表 3.4-4 废水总排口监测结果表

排口/断面名称及编号

监测结果

pH值

(无量纲)
化学需氧量
(mg/L)

悬浮物
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

阴离子表面活

性剂(mg/L) /

S-20230512-1 7.7 23 49 2.00 0.744 /
标准限值 6~9 250 60 / 10 /

评价 达标 达标 达标 / 达标 /

另外根据四川省天衡诚信环境检测技术有限公司于 2024年 6月 5日对污水处理站

进行的采样监测，监测结果见附件及表 3.4-5。

表 3.4-5 废水监测结果表（2024年 6月 5日）

点位

编号

检测点

位
检测项目 单位

检测结果

均值
标准

限值

评价

结果
第 1 次 第 2 次 第 3次

★1# 总排口

pH 无量纲 7.3 7.4 7.5 / 6~9 达标

化学需氧量 mg/L 30 31 29 30 250 达标

悬浮物 mg/L 50 57 53 53 60 达标

沙门氏菌 /200mL 未检出 未检出 未检出 / / /

志贺氏菌 /200mL 未检出 未检出 未检出 / / /

氨氮 mg/L 10.9 10.4 10.6 10.6 / /

总氯 mg/L 1.32 1.37 1.35 1.35 / /

阴离子表面活

性剂
mg/L 0.372 0.358 0.353 0.361 10 达标

挥发酚 mg/L <0.01 0.01 <0.01 <0.01 1.0 达标

氰化物 mg/L <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 0.5 达标

五日生化需氧

量
mg/L 7.2 6.5 7.2 7.0 100 达标

动植物油类 mg/L 0.56 0.56 0.58 0.57 20 达标

石油类 mg/L 0.11 0.10 0.09 0.10 20 达标

色度 倍 4 4 4 / / /

粪大肠菌群 MPN/L 未检出 未检出 未检出 / 5000 达标

由上表可知，污水处理站水样中 pH、悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、粪



68

大肠菌群、沙门氏菌、动植物油类等指标均满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准要求。八一骨科医院总排口水质满足《医疗机构水

污染物排放标准》(GB18466-2005) 表 2中预处理标准要求。

3、现有废水处理存在的环境问题及拟采取的“以新带老”措施

①处理能力

根据现场调查，本项目设有 2座污水处理站，其中 1#污水处理站位于医院 1号楼

东北侧，设计处理能力为 100m3/d，2#污水处理站位于医院 2号楼地下室内，设计处理

能力为 120m3/d，2座医院污水处理站设计总能力为 220m3/d。由本次水平衡估算本项目

总废水产生量为 355.05m3/d，另外经本项目 2023年 1~12月以及 2024年 1~6月的用水

量可知，本项目医院日最大用水量约 209.97m3/d，日最大废水产生量为 188.97m3/d，本

项目现有医院污水处理站处理能力能满足现有医院污水处理能力。

（本项目 2023年 1月～12月用水量）

②处理措施

根据上面综合分析结果，现状医院污水处理站采用“格栅-调节池-生物接触氧化池

－沉淀池－消毒（投加次氯酸钠）”的主体工艺，废水例行监测数据显示医院废水满足

达标排放。

③现有环境问题

经现场调查了解得知，本项目污水处理站在线监测设备仅配备了 COD 在线监测仪，

缺少流量、氨氮在线监测设备。

③拟采取的“以新带老”措施



69

污水处理站出口补充流量、氨氮、总余氯在线监测仪。

表 3.4-6 项目现有废水治理措施情况及整改措施要求汇总

序

号
产污环节 主要污染物 现有治理措施

存在的环境

问题

达标排

放情况
整改要求

1 医院病区污

水

pH、SS、COD、
BOD5、NH3-N、粪

大肠菌群、挥发酚、

色度、总余氯等

经医院污水处理站处

理达到《医疗机构水

污染物排放标准》

（GB18466-2005）表

2预处理标准后排入

市政污水管网

污水处理站

出口缺少流

量、氨氮在线

监测仪。

达标

污水处理站

出口补充流

量、氨氮在线

监测仪。

2 食堂餐饮废

水

COD、NH3-N、SS、
动植物油

经油水分离器预处理

后排入医院污水处理

站处理

无 达标 无需整改

表 3.4-7 废水排放量计算

项目 水量 指标 CODCr BOD5 SS NH3-N TP 粪大肠菌群

（个/L）

处理前
355.05m3/d

（129593.3m3/a）

产生浓度

（mg/L） 300 150 120 50 9 3×108

产生量
(t/a) 38.88 19.44 15.55 6.48 1.17 /

污水处

理站处

理后

355.05m3/d
（129593.3m3/a）

排放浓度

（mg/L） 250 100 60 45 8 5000
[...]

监测结果

标准限值1#项目地占地

范围外上游

2#项目地占地

范围外下游

3#项目地占地

范围内

氰化物 mg/L 未检出 未检出 未检出 0.05

氨氮 mg/L 0.232 0.491 0.450 0.50

亚硝酸盐 mg/L 未检出 未检出 未检出 1.00

汞 μg/L 未检出 未检出 未检出 1

砷 μg/L 未检出 未检出 未检出 10

铅 μg/L 未检出 未检出 未检出 10

镉 μg/L 未检出 未检出 0.5 5

铁 mg/L 未检出 未检出 未检出 0.3

氟化物 mg/L 0.166 0.168 0.129 1.0

硝酸盐 mg/L 1.80 未检出 未检出 20.0

氯化物 mg/L 22.1 20.7 22.5 250

硫酸盐 mg/L 43.0 34.7 57.9 250

钾 mg/L 10.4 10.7 5.66 /

钠 mg/L 24.8 16.0 15.3 200

钙 mg/L 87.6 86.4 87.0 /

镁 mg/L 19.3 17.5 16.9 /

锰 mg/L 未检出 未检出 未检出 0.10

2024年
1月 24日

pH 无量纲 7.2 7.1 7.1 6.5-8.5

碳酸盐 mg/L 未检出 未检出 未检出 /

重碳酸盐 mg/L 311 328 288 /

总硬度 mg/L 285 249 313 450

耗氧量 mg/L 1.29 2.06 2.11 3.0

溶解性总固体 mg/L 403 388 416 1000

总大肠菌群
MPN/100m

L 未检出 <2 2 3.0

细菌总数 CFU/mL 50 40 70 100



113

采样日期 检测项目 单位

监测结果

标准限值1#项目地占地

范围外上游

2#项目地占地

范围外下游

3#项目地占地

范围内

铬（六价） mg/L 未检出 未检出 未检出 0.05

挥发酚 mg/L 未检出 未检出 未检出 0.002

氰化物 mg/L 未检出 未检出 未检出 0.05

氨氮 mg/L 0.480 0.461 0.477 0.50

亚硝酸盐 mg/L 未检出 未检出 未检出 1.00

汞 μg/L 未检出 未检出 未检出 1

砷 μg/L 未检出 未检出 未检出 10

铅 μg/L 未检出 未检出 未检出 10

镉 μg/L 未检出 未检出 0.5 5

铁 mg/L 未检出 未检出 未检出 0.3

氟化物 mg/L 0.148 0.155 0.169 1.0

硝酸盐 mg/L 1.81 未检出 未检出 20.0

氯化物 mg/L 21.5 21.0 23.2 250

硫酸盐 mg/L 44.6 36.0 58.2 250

钾 mg/L 10.4 10.8 5.70 /

钠 mg/L 24.9 15.5 15.3 200

钙 mg/L 87.9 87.0 86.6 /

镁 mg/L 19.2 17.7 16.7 /

锰 mg/L 未检出 未检出 未检出 0.10

表 4.3-14 地下水评价结果表（Pi）

监测因子
评价标准

（mg/L）
评价结果

1# 2# 3#
pH 6.5~8.5 7.3 7.1 7.6

总硬度 ≤450 0.63 0.55 0.70
耗氧量 ≤3.0 0.16 0.26 0.26

溶解性总固体 ≤1000 0.412 0.395 0.422
总大肠菌群 ≤3.0 0.15 0.15 0.15
细菌总数 ≤100 0.5 0.5 0.8



114

铬（六价） ≤0.05 / / /
挥发酚 ≤0.002 / / /
氰化物 ≤0.05 / / /
氨氮 ≤0.50 0.480 0.491 0.477

亚硝酸盐 ≤1.0 / / /
汞 ≤0.001 / / /
砷 ≤0.01 / / /
铅 ≤0.01 / / /
镉 ≤0.005 / / 0.5
铁 ≤0.3 / / /

氟化物 ≤1.0 0.166 0.168 0.169
硝酸盐 ≤20.0 0.09 / /
氯化物 ≤250 0.088 0.084 0.093

硫酸盐 ≤250 0.18 0.14 0.23
钠 ≤200 0.12 0.08 0.08
锰 ≤0.10 / / /

注： pH 无量纲，总大肠菌群单位为MPN/100mL，细菌总数单位为CFU/ml。

由监测结果可知，项目所在区域地下水水位埋深为3.90～4.10m，各监测指标均能

够满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中III类标准，说明项目区域地下水水

质良好。

4.3.5 生态环境质量现状评价

本项目位于成都市青羊区武都路3号，项目所在地主要为城市生态环境，区域内人

类活动频繁，不存在原生植被。项目所在区域内无野生动物及珍稀植物，无文物古迹等

需特殊保护的目标。

4.3.6 土壤环境质量现状评价

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018），本项目属于

附录A土壤环境影响评价项目类别中“社会事业与服务业其他”，为“IV类”，可不开展土

壤环境影响评价。因此，本项目无需进行土壤环境质量现状调查与评价。

同时，根据对本项目进行现场踏勘，以及对项目用地性质的调查，项目用地为规划

的医疗卫生用地范围内，未曾建设过化工、冶金、矿山采掘、农林、水利等可能对土壤

产生影响的建设项目，也不存在原有环境问题。

5、环境影响预测与评价

5.1施工期环境影响分析

根据现场勘查，本项目所在地块施工期已结束，施工迹地已恢复，无施工期环境遗



115

留问题，医院建成运营至今，未收到相关环保投诉。本次评价属于“补办环评”，重点对

项目运营期工艺流程、污染物产生、治理及排放情况进行分析，并对存在的环境问题提

出整改要求。

5.2营运期环境影响分析

5.2.1地表水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则－地表水环境》（HJT2.3-2018），地表水环境影响

评价工作等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、

水环境保护目标等综合确定。

本项目废水可分为医院病区污水（综合医疗废水）和生活污水两部分。

根据前文工程分析可知，医院病区污水（综合医疗废水）主要包括病房污水、门诊

污水、检验室特殊医疗废水、医务人员办公生活污水、医院用房地面清洁用水，医院病

区污水经医院污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2预处理标准后排入市政污水管网；食堂餐饮废水经隔油池预处理后排入医院病区污

水经医院污水处理。本项目外排废水由市政污水管网排入成都市第九再生水厂处理达标

后，最终汇入锦江。

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）工作等级的判定，见

下表。

表 5.2-1 地表水环境影响评价工作等级的判定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）水污染当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000
三级 B 间接排放 —
本项目为水污染影响型三级 B评价，可不进行水环境影响预测，主要评价内容包

括：a）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；b）依托污水处理设施的环境可

行性评价。

5.2.1.1水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

1、正常工况下水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

根据工程分析可知，医院病区污水（综合医疗废水）及食堂废水全部进入医院污水

处理站处理，废水产生量为 355.05m3/d；本项目设有 2座污水处理站，其中 1#污水处

理站位于医院 1号楼东北侧，设计处理能力为 100m3/d，2#污水处理站位于医院 2号楼



116

地下室内，设计处理能力为 120m3/d，2座医院污水处理站设计总能力为 220m3/d。经本

项目 2023年 1~12月以及 2024年 1~6月的用水量可知，本项目医院日最大用水量约

209.97m3/d，日最大废水产生量为 188.97m3/d，本项目现有医院污水处理站处理能力能

满足现有医院污水处理能力。

污水处理站采用“格栅+调节池+生物接触氧化池+沉淀池+消毒池” 的主体工艺。能

够满足医院运营期废水处理需求。医院污水处理站工艺流程如图 3.4-1所示。

医疗污水首先收集进入化粪池，经过化粪池初步处理，固液分离后，污水流经格栅，

去除可能堵塞水泵及管道阀门的较粗大悬浮物及杂质，减轻后续水处理工艺的处理负

荷，并保证后续处理设施能正常运行。经格栅截留后的污水经进入调节池，在调节池中

调节水量、均匀水质，对污水处理起缓冲作用，防止处理系统负荷的急剧变化；调节池

出水通过提升泵进入生物流化床与生物滤床复合反应池，其中复合填料附着生物膜，膜

中的微生物对污水中的污染物质进行生物降解，能高效处理污水中的污染物质，从而将

大部分有机物、氨氮去除，同时通过混合液回流，部分混合液回流至调节池（缺氧池），

延长生化处理时间，生物流化床与生物滤床复合反应池处理后的污水流入高效沉淀池，

在重力作用下使悬浮物沉淀，达到泥水分离，处理后清液进入消毒池，通过加药系统投

加的消毒剂进行消毒杀菌，去除其中的病原体和细菌。经消毒处理后的污水得以达标排

放。剩余污泥经污泥池浓缩后定期消毒外运。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）：“出水排入城市污水管网（终

端已建有正常运行的二级污水处理厂）的非传染病医院污水，可采用一级强化处理工艺；

若处理出水直接或间接排入地表水体或海域时，应采用二级处理+消毒工艺或二级处理

+深度处理+消毒工艺”。本项目废水经市政污水管网进入成都市第九再生水厂处理达到

《四川省岷江、沱江流域水污染排放标准》（DB51/2311-2016）中“城镇污水处理厂”

排放限值要求后最终汇入锦江。故本项目医院污水处理站采用二级处理+消毒工艺能够

满足医院运营期废水处理需求。

因此，本项目污水处理站设置规模、处理工艺可行。

2、非正常工况下水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目非正常工况为医疗废水处理站故障检修，排放废水对成都市第九再生水厂造

成影响。根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中 12.4.1：“医院污水

处理工程应设应急事故池，以贮存处理系统事故或其他突发事件时医院污水。传染病医

院污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量的 100%，非传染病医院污水处理工程



117

应急事故池容积不小于日排放量的 30%。”。当医疗污水处理站发生事故停运时，应将

污水立即引入应急事故池暂存，根据调查，八一骨科医院目前未设置应急事故池，本项

目属于非传染病医院，事故池按照日排放量的 30%考虑，本项目污水处理站污水处理量

为 355.05m3/d，故而环评要求应急事故池的容积不小于 110m3，可满足项目投运后最大

的需求。事故状态时，通过泵将事故污水抽到事故池，该事故池应该配备废水收集管道

及泵。同时，事故发生后应立即对污水处理站进行抢修，待污水设施恢复正常后废水进

入成都市第九再生水厂。

3、管理措施

为防范污水排放风险事故发生，本次评价提出：

（1）污水处理站应设置应急事故池，用于污水处理站故障时暂存污水；事故发生

时，应立即对设备进行抢修待恢复正常后再排入市政污水管网，最终进入污水处理厂；

（2）医疗废水处理站应设置备用设备，尤其是消毒装置以保证废水消毒处理；

（3）指派专人对医疗废水处理站各处理单元进行巡查、设备检修和维护，确保设

备正常运行；

（4）制定应急预案，加强管理人员培训，定期进行应急演练；

（5）污水处理站设计应由专业单位进行设计、施工，确保工艺和工程质量满足要

求；

（6）根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）医院污水处理应遵循以

下原则：

①全过程控制原则对医院污水产生、处理、排放的全过程进行控制。

②就地处理原则为防止医院污水输送过程中的污染与危害，在医院必须就地处理。

③分类指导原则根据医院性质、规模、污水排放去向和地区差异对医院污水处理进

行分类指导。

④达标与风险控制相结合原则全面考虑综合性医院和传染病医院污水达标排放的

基本要求，同时加强风险控制意识，从工艺技术、工程建设和监督管理等方面提高应对

突发性事件的能力。

⑤生态安全原则有效去除污水中有毒有害物质，减少处理过程中消毒副产物产生，

保护生态环境安全。

综上，本项目废水为间接排放，采取的水污染控制措施和环境减缓有效， 对地表

水环境影响较小，地表水环境影响可接受。



118

5.2.1.2依托污水处理设施的环境可行性评价

1、本项目纳管水质/预处理措施可行性

根据工程分析可知：项目废水经污水处理站处理达《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准后由市政污水管网进入成都市第九再生水厂。

2、周边污水管网建设情况

根据调查，项目区周边雨污管网完善，本项目实行“雨污分流、污污分流”排水体制，

本项目可就近利用项目区周边雨污管网碰管，保证项目废水可纳管排放。

3、末端污水处理厂概况

成都市第九再生水厂概况具体见 4.1.7节。

本项目为综合医院项目，废水中主要污染物质为 CODCr，BOD5，NH3-N，TP，SS，

不存在污水处理厂排放标准中不包含的有毒有害物质。且本项目废水经医疗废水处理站

处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466- 2005）中表 2预处理标准（低于

污水处理厂进水水质浓度要求）。

成都市第九再生水厂出水水质执行《四川省岷江、沱江流域水污染排放标准》

（DB51/2311-2016）中“城镇污水处理厂”排放限值要求。

4、本项目废水水量纳管可行性

本项目预计外排废水量合计 355.05m3/d，成都市第九再生水厂处理规模为 100 万

m3/d，本项目废水量占其处理规模的 0.036%，成都市第九再生水厂有能力接纳本项目

废水，本项目废水经场地内污水处理设施处理后水质满足相应的纳管要求，不会对污水